1

令和７年第９回甲賀市教育委員会（臨時会）会議録

開催日時    令和７年６月１０日（火）

        午後３時２５分から午後３時３５分

開催場所    甲賀市役所 ４階 教育委員会室

出席委員    教育長      立岡 秀寿

        教育長職務代理者 野口 喜代美

        委 員      松山 顕子

        委 員      池田 吉希

        委 員      青木 秀樹

事務局出席者  教育部長               松本 忠

理事（社会教育・スポーツ担当）    福井 厚司

        理事（国スポ・障スポ推進担当）    樋口 泰司

        次長（再編担当）           松下 泰也

        次長（総務・管理担当）        前田 正

        次長（学校教育担当）         小島 靖弘

        教育総務課長             井上 大樹

書記      教育総務課長補佐           望月 一美

傍聴者     ０名

2

議決・報告事項は次のとおりである。

１．協議事項

（１）議案第４９号 令和７年第３回甲賀市議会定例会（６月）提出追加議案に係

る教育委員会の意見聴取について

   〔開会 午後３時２５分〕

次長（総務・管理担当） 改めまして、皆さんこんにちは。総合教育会議に引き続

きありがとうございます。

 ただ今から、令和７年第９回甲賀市教育委員会臨時会を開会いたし

ます。まず始めに甲賀市市民憲章の唱和を行います。皆様ご起立くだ

さい。

（一同 市民憲章唱和）

次長（総務・管理担当） ありがとうございました。ご着席ください。

 それでは、開会にあたりまして立岡教育長からご挨拶を賜り、引き

続きまして議事の進行をお願いいたします。

教育長    改めまして、みなさんこんにちは。

       本日は、令和７年第９回教育委員会臨時会に引き続きご出席いただ

き、ありがとうございます。

       先ほど開催しました、第１回総合教育会議に引き続きまして、教育

委員会臨時会、そして、第９回教育委員会委員協議会を予定しており

ますので、今回の臨時会の挨拶は省略をさせていただきたいと思いま

す。それでは、早速議事に入らせていただきたいと思います。

教育長    それでは、議事に入る前に、本日の案件、１.協議事項（１）議案第

４９号 令和７年第３回甲賀市議会定例会（６月）提出追加議案に係

る教育委員会の意見聴取については、現時点では、議会提出前になる

ことから、非公開とするべきと考えますが、非公開とすることにご異

議はございませんでしょうか。

教育長    地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第７項の規定に

      基づき、３分の２以上の賛成を得ましたので、非公開とさせていただ

3

      きます。

 それでは、早速議事に入らせていただきます。１．協議事項（１）

議案第４９号 令和７年第３回甲賀市議会定例会（６月）提出追加議

案に係る教育委員会の意見聴取について、資料１に基づき説明をお願

いします。

教育部長   それでは、議案第４９号令和７年第３回甲賀市議会定例会（６月）

追加提出議案に係る教育委員会の意見聴取について、その提案理由を

申しあげます。

本議案は、現在会期中の市議会定例会に追加提出する議案のうち、

教育に関する事務に係る議案について、地方教育行政の組織及び運営

に関する法律第２９条の規定に基づき、教育委員会の意見を求めるも

のであります。

       提出いたしました教育に関する事務に係る議案は、契約の締結につ

き議決を求めることについての２件でございます。

       議案第４９号別紙２をご覧ください。

       今回の議案は、信楽小学校改築（１期）工事（建築主体工事）にか

かる契約締結であり、去る５月２８日に執行しました一般競争入札の

結果、株式会社三東
さんとう

工 業 社
こうぎょうしゃ

代表取締役奥田
おくだ

克実
かつみ

と２０億２，９５０

万円で請負契約を締結することにつき、議決を求めるものであります。

       本工事の内容については、老朽化が著しい校舎全体を建て替えるも

ので、旧信楽にこにこ園敷地を活用し、現校舎の南側に新たに校舎の

改築を実施するもので、現校舎を使用しながら教育環境の改善を図る

ものであります。

続きまして、議案第４９号別紙３をご覧ください。

本議案は、信楽小学校改築（１期）工事（機械設備工事）にかかる

契約締結であり、去る６月３日に執行しました一般競争入札の結果、

甲賀
こうが

電気
でんき

設備
せつび

株式会社代表取締役西谷
にしたに

敏雄
としお

と３億３，５４４万５千円

で請負契約を締結することにつき、議決を求めるものであります。

本工事の内容については、校舎建築に伴う機械設備工事を実施する

もので、建築主体工事と併せて実施するものであります。

4

以上、議案第４９号令和７年第３回甲賀市議会定例会（６月）追加

提出議案に係る教育委員会の意見聴取についての提案説明とさせてい

ただきます。

ご審議の上、ご決定賜りますようお願い申しあげます。

教育長    ただ今、議案第４９号についての説明を受けました。信楽小学校の

工事に関する案件です。何かご質問等ございますでしょうか。

教育長    この入札は、１回の入札で落札されたのですか。

教育部長   建築は１回です。機械設備が３回目で落札です。

教育長    そうですか。

教育部長   あとこれともう一つ、電気設備工事というのがあるのですけれど、

これは残念ながら不調に終わりました。この工事につきましては、今

後また改めて入札を行い、成立したら議会に上げさせていただくこと

になります。またどこかのタイミングで、定例会もしくは臨時会を開

催させていただき上程する形になろうかと思います。今のところ工期

に影響はありませんので、なんとか早期の入札を目指したいと思って

おります。

教育長    それをお尋ねしたかったので、ありがとうございます。

       他委員の皆さまよろしいですか。

教育長    他にご質問等ないようです。

教育長    それでは、議案第４９号について、異議のないこととしてよろしい

か。

教育長    それでは、本案については、異議がないことといたします。

教育長    それでは、以上をもちまして、令和７年第９回甲賀市教育委員会臨

時会を閉会とさせていただきます。どうもありがとうございました。

〔閉会 午後３時３５分〕